
 
 

prof. Ing. Dr. techn. František Perna, DrSc.  

 
František Perna se narodil dne 29. května 1894 ve Střelicích u Brna v rodině textilního 

dělníka. V Brně vystudoval gymnázium a chemický odbor České vysoké školy technické. 

Od ukončení studia v roce 1919 až do roku 1924 byl asistentem na Ústavu chemické 

technologie II (paliv a kovů) u profesora R. Vondráčka. V prosinci 1923 byl prohlášen 

doktorem technických věd a v roce 1934 se habilitoval a byl ustanoven docentem technologie 

paliv na brněnské české technice. V letech 1924-1940 byl zaměstnancem Brněnské městské 

plynárny a elektrárny. Za okupace byl nucen na krátkou dobu plynárenství opustit. Pracoval 

pro firmy Baťa ve Zlíně, Schottola v Brně a Klotilda v Praze. V roce 1945 se do plynárny 

vrátil a významně se podílel na její obnově. Při organizaci poválečného průmyslu byl povolán 

na generální ředitelství Československých energetických závodů v Praze jako vedoucí 

plynárenského odboru. Stále však externě přednášel na brněnské technice. 

Zde byl dne 14. října 1946 jmenován řádným profesorem chemické technologie, 

a to s účinností od 1. října 1945. Publikoval velký počet vědeckých prací z oboru čistění 

plynu, chemické analytiky, destruktivní hydrogenace atd. Pro studenty vydal několik moderně 

pojatých skript z technologie paliv a anorganických lučebnin. Odborníci oceňují zvláště jeho 

třídílnou učebnici Plynárenství, kterou napsal společně s profesorem R. Riedlem, a knihu 

Rozvod, upotřebení a instalace svítiplynu. 

Za svého působení na technice byl dvakrát děkanem odboru chemického inženýrství 

(1947/1948 a 1949/1950) a ve studijním roce 1950/1951 rektorem školy. Když bylo v roce 

1951 organizováno vojenské technické školství, přešel na Vojenskou technickou akademii 

a byl pověřen funkcí zástupce velitele pro učební a vědeckou činnost s hodností 

generálmajora. Vojenské akademie se stala jeho působištěm až do roku 1966, kdy odešel 

do důchodu. Zemřel dne 2. srpna 1977 v Brně. 


